

事業報告書

令和元年度

平成31年4月1日から
令和2年3月31日まで

学校法人 おおひらき学園

1. 法人の概要

- (1) 名称：学校法人 おおひらき学園 【昭和56年3月12日法人設立】
- (2) 住所等：大阪市福島区大開1丁目18番15号
電話番号 06-6461-2842
- (3) 設置する学校 (R1・5・1現在)
学校の名称：大開幼稚園 【昭和30年4月10日設置】
定員：70名
実員：70名
所在地：大阪市福島区大開1丁目18番15号
- (4) 理事長氏名：藤井宏一
理事 7人、監事 2人、評議員 15人 定例理事会年3回開催予定
- (5) 教職員の状況
教員数 5人、職員数 0人

2. 事業の概要

- (1) 教育方針
- ・ 一人ひとりの園児を大切にし、素直な心、まじめな心、思いやりの心感謝の心を培い、心身ともに健やかな成長を願っています。
 - ・ 21世紀を迎え、国際的な感覚を養えるように、日常生活をふまえて園児たちの豊かな就学前教育を目指しています。
 - ・ 大開地区の文化の中心として、地域の方々の生涯学習の場としても、門戸を開いています。
- (2) 教育目標
- 幼児の実態に則した望ましい環境を作り、豊かな生活経験をさせる中で、心身ともに調和のとれた人間形成の基礎を培う。
- ・ 健康で安全なくらしのできる子
 - ・ 自分のことは自分でできる子
 - ・ 友達と仲良く遊べる子
 - ・ 自分から進んで取り組み、工夫しながら遊べる子
 - ・ 心情豊かな子

(3) 学年、定員、実員（内訳）学級数

学 年	定 員(名)	認可学級数	実 員(名)	実学級数
3 歳 児	7 0	2	2 1	1
4 歳 児			2 5	1
5 歳 児			2 4	1
合 計	7 0	2	7 0	3

(4) 保育時間

- ・月～金曜日 : 午前9時～午後2時 (水曜日は11時45分)
- ・土曜日 : 休園

(5) 保育料及び諸経費

- ・保育料 : 25,700円/月 308,400円/年
- ・給食費 : 1,800円/月 21,600円/年
- ・PTA会費 : 1,000円/月

(6) 入園時の費用

- ・入園料 : 20,000円
- ・施設料 : 30,000円
- ・検定料 : 2,000円

(7) 預かり保育

- ・月～金曜日 : 一般保育終了時～午後5時まで
- ・料 金 : 月極預かり保育 7,000円/月(おやつ代含)
一日預かり保育 1,000円/日(おやつ代含)

(8) 未就園児への園庭開放「くまちゃんぐみ」

- ・毎週木曜日 : 午前9時30分～午前10時30分
保護者同伴のこと 雨天中止
- ・料 金 : 無料

(9) 行事の実施状況

- ・ 4月／始業式、入園式、発育測定、誕生会、保育参観、PTA総会、
- ・ 5月／年中組・年長組園外保育(尼崎城)、誕生会
クラス写真撮影、避難訓練、体重測定、検尿
- ・ 6月／歯科・内科・眼科・耳鼻咽喉科検診、歯磨き指導、体重測定
大開フェスティバル、誕生会、避難訓練、プール神事、プール遊び
- ・ 7月／プール遊び、七夕まつり、誕生会、避難訓練、体重測定
プール遊び参観、個人懇談会、終業式、夏休みプール開放
- ・ 8月／夏季預かり保育
- ・ 9月／始業式、新理事長就任式、防災訓練(地震)、発育測定
8月生まれ誕生会、9月生まれ誕生会、運動会予行
- ・ 10月／運動会、人形劇鑑賞会、誕生会、園外保育(小田南公園)
給食参観、音楽会、体重測定
- ・ 11月／親子遠足(鶴見緑地公園)、園外保育(天王寺動物園)、体重測定
大開小学校作品展鑑賞、誕生会、作品展
- ・ 12月／もちつき、誕生会、体育遊び参観、クリスマス会、避難訓練
視力検査、体重測定、終業式
- ・ 1月／始業式、避難訓練、誕生会、発育測定、生活発表会予行
- ・ 2月／節分遊び、生活発表会、誕生会、避難訓練、体重測定
- ・ 3月／ **新型コロナウイルス感染症拡大防止のため臨時休園(2/29～3/13)**
お別れ会、誕生会、保育修了式、終業式

(10) 設備関係

雨のたびに園庭の砂が流出するので、表面の砂を取り除き土を入れて、固めたり、三角屋根に床板を張ったり、花壇の周りに安全カバーを取り付けたりして園庭を整備し、園児がより安全で快適に遊べるようにした。

(11) 長期計画

園児の安全を図るため、また幼児教育の内容の充実を図るために、長期にわたり施設設備の整備をはかってゆく。

3 財務の概要

(1) 資金収支計算書

(単位 円)

収入の部	元年度	30年度
学生生徒等納付金収入	11,958,000	4,544,700
手数料収入	44,000	52,000
寄付金収入	133,000	170,000
補助金収入	29,559,000	31,543,300
資産売却収入	0	0
付随事業・収益事業収入	3,433,060	2,008,840
受取利息・配当金収入	218	254
雑収入	1,848,142	1,892,295
借入金等収入	0	0
前受金収入	1,100,000	1,150,000
その他の収入	1,887,235	2,569,414
資金収入調整勘定	△ 2,501,371	△ 1,350,000
前年度繰越支払資金	23,568,992	28,415,872
収入の部合計	71,030,276	70,996,675

支出の部	元年度	30年度
人件費支出	35,093,966	31,189,584
教育研究経費支出	9,018,243	11,003,611
管理経費支出	4,756,575	2,680,876
借入金等利息支出	0	0
借入金等返済支出	0	0
施設関係支出	0	0
設備関係支出	620,600	0
資産運用支出	0	0
その他の支出	1,944,565	2,633,388
予備費	0	0
資金支出調整勘定	△ 1,382,171	△ 79,776
翌年度繰越支払資金	20,978,498	23,568,992
支出の部合計	71,030,276	70,996,675

(2) 事業活動収支計算書

(単位 円)

		元年度	30年度	
教 育 活 動 収 支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	11,958,000	4,544,700
		手数料	44,000	52,000
		寄付金	233,000	170,000
		経常費等補助金	29,559,000	31,543,300
		付随事業収入	3,433,060	2,008,840
		雑収入	1,848,142	1,892,295
		教育活動収入計	47,075,202	40,211,135
	事業活動支出の部	人件費	35,093,966	31,189,584
		教育研究経費	11,681,864	13,567,236
		管理経費	4,756,583	2,716,111
		徴収不能額等	0	0
		教育活動支出計	51,532,413	47,472,931
	教育活動収支差額	△ 4,457,211	△ 7,261,796	
	教 育 活 動 外 収 支	事業活動収入の部	受取利息配当金	218
その他の教育活動外収入			0	0
教育活動外収入計			218	254
事業活動支出の部		借入金等利息	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0
		教育活動外支出	0	0
教育活動外収支差額	218	254		
経常収支差額	△ 4,456,993	△ 7,261,542		
特 別 収 支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0
		その他の特別収入	0	0
		特別収入計	0	0
	事業活動支出の部	資産処分差額	0	4
		その他の特別支出	0	0
		特別支出計	0	4
	特別収支差額	0	△ 4	
予備費	0	0		
基本金組入前当年度収支差額	△ 4,456,993	△ 7,261,546		
基本金組入額合計	△ 620,600	0		
当年度収支差額	△ 5,077,593	△ 7,261,546		
前年度繰越収支差額	△ 48,106,830	△ 41,107,384		
基本金取崩額	0	262,100		
翌年度繰越収支差額	△ 53,184,423	△ 48,106,830		

(3)貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位 円)

資 産 の 部	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	168,316,991	170,260,020	△ 1,943,029
有 形 固 定 資 産	168,144,991	170,088,020	△ 1,943,029
特 定 資 産	0	0	0
そ の 他 の 固 定 資 産	172,000	172,000	0
流 動 資 産	22,329,869	23,568,992	△ 1,239,123
(うち現金預金)	20,978,498	23,568,992	△ 2,590,494
資 産 の 部 合 計	190,646,860	193,829,012	△ 3,182,152

負 債 の 部	本年度末	前年度末	増 減
固 定 負 債	0	0	0
流 動 負 債	2,691,553	1,416,712	1,274,841
負 債 の 部 合 計	2,691,553	1,416,712	1,274,841
純 資 産 の 部	本年度末	前年度末	増 減
基 本 金	241,139,730	240,519,130	620,600
繰 越 収 支 差 額	△ 53,184,423	△ 48,106,830	△ 5,077,593
純 資 産 の 部 合 計	187,955,307	192,412,300	△ 4,456,993
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	190,646,860	193,829,012	△ 3,182,152